報道関係者各位                             2022 年 10 月 24 日

京都光華女子大学/短期大学部 地域連携推進センター主催

京都光華公開講座

『出羽と京をつないでいた鮮やか過ぎる紅のお話』

人々の“健康”と“未来”を創造する女子大学として本学では、地域の皆さまの健康的な日常生活を願い、「京都光華公開講座」を

開催しています。今回、10 月 29 日（土）に本学短期大学部ライフデザイン学科 青木 正明 准教授が『出羽と京をつないでいた

鮮やか過ぎる紅のお話』というタイトルで、世界的な農業遺産として注目され始めている「紅花」についての講座を開催します。

当日は紅花農家でもある“映画「紅花の守人」制作委員会会長” 長瀬 正美 氏と佐藤 広一 監督をゲストとしてお招きし、受講者

からの質疑応答を交えたトークショーを通じて、綿々と受け継がれてきた紅花文化への学びを深めます。

京都光華女子大学（学長：高見 茂）では、地域連携推進センターが中心となり、医療や福祉、リハビリ、栄養管理といった、

地域に暮らす人々の健康に関する問題をはじめ、子どもの学び支援や商店街・地元企業との協働、生涯学習、環境問題など、

さまざまな課題解決に向けた社会貢献としての取り組みを行っています。

今回、古代染色研究を行っている本学短期大学部ライフデザイン学科 青木 正明 准教授が「紅花」をテーマに講座を開催しま

す。紅花の歴史は古く古墳時代～飛鳥時代に中近東からシルクロードを経て日本に伝わりました。皇室でも珍重された紅花は、

化学染料の台頭や、戦争による贅沢禁止令などの影響で、種を見てもわかる人がいない状態になるなどさまざまな歴史がありま

す。本講座では、紅花と紅花文化に関わり続ける人たちに心を寄せたドキュメンタリー映画「紅花の守人」制作委員会会長 長瀬

正美 氏と佐藤 広一 監督をゲストとしてお招きし、知っているようで知らない「紅花」について、受講者との交流も交えた学び

の機会となっています。

報道各社におかれましては、是非、取材のご検討をよろしくお願い申し上げます。

■ 概要・データ・イベント内容 など ■

【日  時】2022 年 10 月 29 日（土）13：00～15：00（12：30 開場）

【会  場】京都光華女子大学 徳風館 6 階小講堂

【講  師】長瀬 正美 氏（映画「紅花の守人」制作委員会会長）

佐藤 広一 氏（映画「紅花の守人」監督）

青木 正明 准教授（本学短期大学部 ライフデザイン学科 准教授）

【定  員】65 名（要事前申込/先着順）

【申込方法】A または B いずれかの方法でお申込みください。

      A：メールまたははがきにて下記の項目をお知らせください。

      ※はがきでのお申込みは、地域連携推進センター宛にお送りください

      ①氏名（ふりがな）②電話番号・メールアドレス ③参加希望日・講座名

      B：右記 QR コードより申込フォームにアクセスし必要事項を入力してください。

【お問い合わせ先】本学 地域連携推進センター

        TEL:075-325-5259（平日 9:00～17:00）

〒615-0882 京都府京都市右京区西京極葛野町 38

✉：chiiki@mail.koka.ac.jp     💻：https://webetc.koka.ac.jp/use/crc/open-lecture

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：渡辺

[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp [URL] https://www.koka.ac.jp/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ

京都光華では、これまで 80 余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

申込フォーム

https://webetc.koka.ac.jp/use/crc/open-lecture
mailto:hkk@mail.koka.ac.jp
https://www.koka.ac.jp/